
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 2249/2021 
(Β’ 6700) απόφασης Συγκλήτου ως προς το άρθρο 6
του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Νηπιαγω-
γών σε συνεργασία με το Παιδαγωγικό Τμήμα Δη-
μοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής Κοινωνικών και 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: 
Εκπαίδευση στις Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον 
και την Τεχνολογία» (Educational Sciences: Science, 
Environment and Technology in Education).

2 Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 2470/2021 
(Β’ 6737) απόφασης Συγκλήτου ως προς το άρθρο 6
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο
«Επιστήμες της Αγωγής: Ζητήματα Ιστορίας, Ιστορι-
κής Εκπαίδευσης και Εκπαιδευτικής Πολιτικής».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6601 (1)
Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 2249/2021 

(Β’  6700) απόφασης Συγκλήτου ως προς το 

άρθρο 6 του Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 

Τμήματος Νηπιαγωγών σε συνεργασία με το 

Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης 

της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επι-

στημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονί-

ας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Εκπαίδευ-

ση στις Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον και 

την Τεχνολογία» (Educational Sciences: Science, 

Environment and Technology in Education).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκ-
παίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρότηση 
Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συ-
νέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 88 του 
ν. 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευ-
τικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργι-
κότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 485 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.  4957/2022    
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 διυπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4564

50457



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50458 Τεύχος B’ 4564/17.07.2023

αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

14. Τον Κανονισμό σχετικά με την οργάνωση της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης.

15. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

16. Την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 πρυτανική πράξη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για τον καθορισμό 
σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι Αντιπρυτάνεις 
τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και επιμέρους αρ-
μοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη (Β’ 6737).

17. Την υπ’ αρ. 2249 (Β’ 6700/2021) απόφαση Συγκλή-
του που αφορά στην τροποποίηση της υπ’ αρ. 6897/2018 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

18. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 21/29-6-2023 
συνεδρίαση) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 40/6-7-2023 συνεδρίαση).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 189/6-7-2023 
συνεδρίαση).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει την έγκριση τροποποίη-
σης της υπ’ αρ. 2249/2021 (Β’ 6700) απόφασης Συγκλή-
του ως προς το άρθρο 6 ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών και το Παιδαγωγικό 
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας οργανώνουν και
λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 το Διατμη-
ματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Εκπαίδευση στις Φυσικές Επι-
στήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνολογία - Educational 
Sciences: Science, Environment and Technology in 
Education», σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Άρθρο 2
Σκοπός

Το Διατμηματικό Π.Μ.Σ. με τίτλο «Επιστήμες της Αγω-
γής: Εκπαίδευση στις Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλ-
λον και την Τεχνολογία - Educational Sciences: Science, 
Environment and Technology in Education» εξετάζει τις 
σύγχρονες τάσεις στα Προγράμματα Σπουδών της υπο-
χρεωτικής εκπαίδευσης, οι οποίες φαίνεται να εστιάζουν 
στη διερευνητική προσέγγιση της διδασκαλίας και της 
μάθησης. Προτείνεται δηλαδή στους εκπαιδευτικούς να 
οργανώνουν κατάλληλα περιβάλλοντα στα οποία οι μα-

θητές ασκούνται στη διερεύνηση, όπως η μελέτη επιστη-
μονικών κειμένων από γραπτές ή ηλεκτρονικές πηγές, η 
πειραματική άσκηση, η λύση προβλημάτων, η σύνθεση 
γραπτών αναφορών για τα αποτελέσματα της μελέτης 
ή των πειραμάτων. Παράλληλα, προτείνεται μια σύνθε-
τη γνωστική περιοχή που συγκροτείται από τις Φυσικές 
Επιστήμες (ΦΕ), θέματα που αφορούν το Περιβάλλον (Π), 
και τα δυο σε συνδυασμό με την τεχνολογία (Τ), ψηφιακή 
και κλασική. Αυτό, αφενός γιατί τα σύγχρονα παγκόσμια 
προβλήματα σχετίζονται με μεγάλα ενεργειακά ή περι-
βαλλοντικά ζητήματα, αφετέρου, γιατί η βασική εκπαί-
δευση πρέπει να προσαρμοστεί στην μεταβαλλόμενη 
κοινωνία της γνώσης, όπου η τεχνολογία παίζει πρωτεύ-
οντα ρόλο, μιας και είναι αυτή που μετασχηματίζει τις 
ιδέες (και τις επιστημονικές) σε πράξη. Τέλος, η έρευνα 
στη Διδακτική των ΦΕ εστιάζει στον σχεδιασμό, την ανά-
πτυξη, την εφαρμογή, την αξιολόγηση και τη βελτίωση 
Διδακτικών Μαθησιακών Ακολουθιών για την εκπαίδευ-
ση μαθητών/τριών στις ίδιες γνωστικές περιοχές.

Το Διατμηματικό Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών 
έχει ως σκοπό:

1. Να ασκήσει υπηρετούντες ή μελλοντικούς εκπαιδευ-
τικούς της υποχρεωτικής εκπαίδευσης στον σχεδιασμό, 
την εφαρμογή και την αξιολόγηση Διδακτικών Μαθησια-
κών Ακολουθιών, στην περιοχή των ΦΕ-Π-Τ, για τη διδα-
σκαλία δηλωτικής, διαδικαστικής και επιστημολογικής 
γνώσης, με έμφαση στην αξιοποίηση και τροποποίηση 
των αναπαραστάσεων των μαθητών/τριών στη διδασκα-
λία με τη χρήση ΤΠΕ. Οι ακολουθίες αυτές ευνοούν τη 
διερευνητική μάθηση και είναι προϊόντα έρευνας.

2. Να καταρτίσει επιστήμονες ερευνητές στον χώρο 
των Ανθρωπιστικών καθώς και των Κοινωνικών Σπου-
δών και των Επιστημών της Αγωγής με ειδίκευση στη 
διδασκαλία των Φυσικών Επιστημών, του Περιβάλλοντος 
και της Τεχνολογίας. Οι απόφοιτοι του Δ.Π.Μ.Σ. θα έχουν 
αποκτήσει το θεωρητικό και εμπειρικό υπόβαθρο καθώς 
και τις δεξιότητες που θα τους καθιστούν ικανούς να 
απασχοληθούν σε διάφορα επαγγελματικά και ερευνη-
τικά πεδία που συνδέονται με την εκπαίδευση των Φυσι-
κών Επιστημών, του Περιβάλλοντος και της Τεχνολογίας 
σε τυπικά και μη περιβάλλοντα.

3. Εστιάζει εξίσου στην έρευνα των σχετικών περιο-
χών, αλλά και στην επαγγελματική ανάπτυξη των εκπαι-
δευτικών. Άρα μπορεί να οδηγήσει τους αποφοίτους να 
συνεχίσουν σε διδακτορικές σπουδές ή να επιδιώξουν 
να γίνουν πέρα από αποτελεσματικοί εκπαιδευτικοί και 
ικανά στελέχη της Εκπαίδευσης.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Εκπαίδευ-
ση στις Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνο-
λογία - Educational Sciences: Science, Environment and 
Technology in Education».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Εκπαίδευση στις
Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνολογία -
Educational Sciences: Science, Environment and 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50459Τεύχος B’ 4564/17.07.2023

Technology in Education» γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτ-
λου του πρώτου κύκλου σπουδών ΑΕΙ που προέρχονται 
από Παιδαγωγικές Σχολές, Σχολές Θετικών Επιστημών, 
Σχολές Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Σπουδών, Πολυ-
τεχνικές και Γεωπονικές Σχολές, Σχολές Περιβάλλοντος 
και Σχολές Υγείας της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρι-
σμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Επίσης, μπορούν να 
γίνουν δεκτοί και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με τα αντίστοιχα Τμήματα των 
Πανεπιστημίων.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Εκπαίδευση στις 
Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνολο-
γία - Educational Sciences: Science, Environment and 
Technology in Education» διαρθρώνεται σε τρία (3) 

ακαδημαϊκά εξάμηνα σπουδών για το πρόγραμμα πλή-
ρους φοίτησης ενώ για το μερικής φοίτησης η χρονική 
διάρκεια είναι δύο (2) επιπλέον εξάμηνα. Τα ακαδημαϊκά 
εξάμηνα περιλαμβάνουν 6 μαθήματα και εκπόνηση δι-
πλωματικής εργασίας. Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για 
την ολοκλήρωση του προγράμματος είναι 1,5 έτη. Το 
σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτού-
νται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 90 ECTS.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η παρακολού-
θηση κύκλου μαθημάτων και εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας συνολικής διάρκειας 3 εξαμήνων.

Αναλυτικά, η διάρθρωση του προγράμματος είναι η 
ακόλουθη:

Α/Α Υποχρεωτικά Μαθήματα Εξάμηνο ECTS
1 ΕΦΠΤ1. Μεθοδολογία Εκπαιδευτικής Έρευνας Α΄ 12

2 ΕΦΠΤ2. Ψυχολογικές και επιστημολογικές προσεγγίσεις στις 
Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνολογία Α΄ 10

3 ΕΦΠΤ3. Αξιολόγηση και ένταξη διδακτικού υλικού κλασικών και ψηφιακών τεχνολογιών 
στην εκπαίδευση των Φυσικών Επιστημών, του Περιβάλλοντος και της Τεχνολογίας Α΄ 8

Σύνολο Α΄ Εξαμήνου 30

1 ΕΦΠΤ4. Διδακτικά-Μαθησιακά Περιβάλλοντα στις Φυσικές Επιστήμες, 
το Περιβάλλον και την Τεχνολογία: σχεδιασμός και ανάπτυξη Β΄ 10

2 ΕΦΠΤ5. Διδακτικά-Μαθησιακά Περιβάλλοντα στις Φυσικές Επιστήμες, 
το Περιβάλλον και την Τεχνολογία: εφαρμογή, αξιολόγηση και βελτίωση Β΄ 10

3 ΕΦΠΤ6. Μη τυπικά Διδακτικά-Μαθησιακά Περιβάλλοντα στις Φυσικές Επιστήμες, 
το Περιβάλλον και την Τεχνολογία Β΄ 10

Σύνολο Β΄ Εξαμήνου 30
1 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας Γ΄ Εξάμηνο 30

Σύνολο Γ΄ Εξαμήνου 30
Σύνολο 90

Η ανακατανομή των μαθημάτων στην επιπλέον διάρ-
κεια σπουδών του προγράμματος μερικής φοίτησης θα 
γίνεται με αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων και θα πε-
ριλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Μέρος της εκπαίδευσης μπορεί να πραγματοποιείται 
με εξ αποστάσεως διδασκαλία, σε ποσοστό 50% των 
ωρών των διδασκόμενων μαθημάτων και εκ του σύνεγ-
γυς δια ζώσης διδασκαλία σε ποσοστό 50% των ωρών 
των διδασκόμενων μαθημάτων. Η εξ αποστάσεως διδα-
σκαλία πραγματοποιείται με τις πλατφόρμες σύγχρονης 
και ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης του Π.Δ.Μ., με τις οποί-
ες διασφαλίζεται αμφίδρομη επικοινωνία διδάσκοντος 
και διδασκόμενων. Η εξ αποστάσεως διδασκαλία πραγ-
ματοποιείται σύμφωνα με τον κανονισμό εξ αποστάσεως 
διδασκαλίας και μάθησης του ΠΔΜ.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ είναι η ελληνική ή 
η αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική ή και η αγγλική.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. ορί-
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε είκοσι πέντε (25) φοιτητές. 
Επίσης, καθ’ υπέρβαση του προβλεπόμενου αριθμού 

εισακτέων, θα γίνονται επιπλέον δεκτοί όσοι πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 34 του ν. 4485/2017.

Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ’ έτος, αρκεί να υπηρετεί 
σε οικείο Τμήμα του Ιδρύματος όπου οργανώνεται το 
Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 8
Υποτροφίες

Το Δ.Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες σε με-
ταπτυχιακούς φοιτητές βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων 
σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 9
Προσωπικό

Στο Δ.Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων της Παιδαγωγικής Σχολής 
του ΠΔΜ ή διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/80 κα-
θώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50460 Τεύχος B’ 4564/17.07.2023

Άρθρο 10
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή, τα εργαστήρια Φυ-
σικών Επιστημών και οι ειδικές εγκαταστάσεις της Παιδα-
γωγικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 11
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 

2018-2019 για πέντε (5) έτη, οπότε και θα αξιολογηθεί η 
δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του σύμφωνα με τις 
την παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 12
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017, το 70% 
συνολικού κόστους του Δ.Π.Μ.Σ., που αφορά στις λει-
τουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 42.000 ευρώ 
και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €
Αμοιβές διδασκαλίας διδακτικού προσωπικού που συμμετέχει στις εκπαιδευτικές και οργα-

νωτικές διαδικασίες του Δ.Π.Μ.Σ. (Καθηγητές, Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., έκτακτο διδακτικό προ-
σωπικό, ερευνητικό προσωπικό καθώς  και άλλες  κατηγορίες διδασκόντων  σύμφωνα  με τα 

οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017)
19.350,00

Αμοιβές διοικητικής/γραμματειακής και τεχνικής υποστήριξης 4.000,00
Λοιπά έξοδα (π.χ έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 

συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου κ.λπ.) 1.500,00

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 2.450,00
Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 7.200,00

Δαπάνες αναλώσιμων 1.500,00
Δαπάνες μετακινήσεων (διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ,

φοιτητών του Δ.Π.Μ.Σ., για εκπαιδευτικούς σκοπούς κ.λπ.) 6.000,00

Σύνολο 42.000,00
Οι πηγές χρηματοδότησης του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται από τα τέλη φοίτησης, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα 

και κάθε είδους χορηγίες φυσικών προσώπων, χορηγίες «φορέων του δημοσίου και του ιδιωτικού τομέα», πόρους 
από ερευνητικά προγράμματα καθώς και προγράμματα διεθνών οργανισμών, π.χ. της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς 
και άλλες διαφανείς χρηματικές εισροές σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1. του άρθρο 37 του ν. 4485/2017. Το 
ύψος των τελών φοίτησης ανέρχεται στο ποσό των 2.400 ευρώ (800 ευρώ ανά εξάμηνο φοίτησης).

Άρθρο 13
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφασηθα ρυθμίζονται από τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 6 Ιουλίου 2023 

Ο Πρύτανης 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ

Ι 

   Αριθμ. 6605 (2)
Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 2470/2021 

(Β’ 6737) απόφασης Συγκλήτου ως προς το άρθρο 

6 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-

δευσης της Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπι-

στικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Ζη-

τήματα Ιστορίας, Ιστορικής Εκπαίδευσης και Εκ-

παιδευτικής Πολιτικής».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 83).

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πι-
στωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συ-
νέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50461Τεύχος B’ 4564/17.07.2023

6. Τις διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 88 του 
ν. 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

9. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 485 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/2023 διυπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

14. Τον Κανονισμό σχετικά με την οργάνωση της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης.

15. Την υπό στοιχεία 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

16. Την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 πρυτανική πράξη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για τον καθορισμό 
σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι Αντιπρυτάνεις 
τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και επιμέρους αρ-
μοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη (Β’ 6737).

  17. Την υπ’ αρ. 6895/2-7-2018 (Β’ 2974) απόφαση της 
Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση επανίδρυσης Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο 
«Επιστήμες της Αγωγής: Δημόσιες χρήσεις της Ιστορίας 
και της Τοπικής Ιστορίας».

18. Την υπ’ αρ. 5805/4-5-2020 (Β’ 1762) απόφαση της 
Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση της τροποποίησης 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της 

Αγωγής: Δημόσιες Χρήσεις της Ιστορίας και της Τοπικής 
Ιστορίας» ως προς τα άρθρα 1, 3, 6, 7, 11 και 12.

19. Την υπ’ αρ. 883/12-10-2020 (Β’ 4578) απόφαση της 
Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση της τροποποίησης 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της 
Αγωγής: Ζητήματα Ιστορίας, Ιστορικής Εκπαίδευσης και 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής» ως προς τα άρθρα 7 και 12.

20. Την υπ’ αρ. 2470/27-12-2021 (Β’ 6737) απόφαση 
της Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση της τροποποί-
ησης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες 
της Αγωγής: Ζητήματα Ιστορίας, Ιστορικής Εκπαίδευσης 
και Εκπαιδευτικής Πολιτικής», με την προσθήκη παρα-
γράφου στο τέλος του άρθρου 6.

21. Τη διόρθωση σφάλματος (Β’ 2570/2022) στην 
υπ’ αρ. 2470/27-12-2021 απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β’ 6737).

22. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 419/28-06-2023 
συνεδρίαση) της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήμα-
τος Δημοτικής Εκπαίδευσης.

23. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ.
40/06-07-2023 συνεδρίαση).

24. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 
189/06-07-2023).

25. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει την έγκριση τροποποίη-
σης της υπ’ αρ. 2470/27-12- 2021 (Β’ 6737) απόφασης 
Συγκλήτου που αφορά στην έγκριση της τροποποίησης 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδα-
γωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της Σχολής 
Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της 
Αγωγής: Ζητήματα Ιστορίας, Ιστορικής Εκπαίδευσης και 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής» ως προς το άρθρο 6, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Σχολής Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας οργανώνει και λει-
τουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2020-21 Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Επιστήμες της Αγω-
γής: Ζητήματα Ιστορίας, Ιστορικής Εκπαίδευσης και Εκ-
παιδευτικής Πολιτικής», σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών είναι η μελέτη των δημόσιων χρήσεων της ιστορίας 
και της τοπικής ιστορίας υπό το πρίσμα του ακαδημαϊκού 
πεδίου της δημόσιας ιστορίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50462 Τεύχος B’ 4564/17.07.2023

Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι η παροχή σε πτυχιούχους ανώτατης εκπαίδευσης 
εξειδικευμένων επιστημονικών γνώσεων και δεξιοτή-
των που αναφέρονται στους τρόπους με τους οποίους 
οι αφηγήσεις του παρελθόντος κατασκευάζονται και 
προσλαμβάνονται στη δημόσια σφαίρα, μέσω διάφορων 
θεσμικών χώρων και πρακτικών όπως η εκπαίδευση, τα 
μουσεία, τα μνημεία, τα αρχεία, η λογοτεχνία, ο κινημα-
τογράφος, οι Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνίας.

Ειδικότερα, οι στόχοι του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών «Επιστήμες της Αγωγής: Ζητήματα Ιστορίας, 
Ιστορικής Εκπαίδευσης και Εκπαιδευτικής Πολιτικής» είναι:

i. Η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων αναφορικά με τις 
σύγχρονες επιστημονικές εξελίξεις και επιστημολογικές 
προσεγγίσεις στην επιστήμη της ιστορίας.

ii. Η συνθετική προσέγγιση αναφορικά με τη σημασία, 
τους σκοπούς και τους στόχους της ιστορίας, της τοπικής 
ιστορίας και της δημόσιας ιστορίας.

iii. Η κατάρτιση εξειδικευμένων διπλωματούχων με 
στέρεο θεωρητικό υπόβαθρο, που θα καταστούν ικανοί 
να αναλύουν τις ποικίλες «αναγνώσεις» καίριων ιστορι-
κών ζητημάτων και να προσεγγίζουν κριτικά τις διαμάχες 
για τα σχολικά εγχειρίδια.

iv. Η παροχή υψηλού επιπέδου κατάρτισης σχετικά με 
την ακαδημαϊκή και τη δημόσια προσέγγιση των ιστο-
ρικών γεγονότων και παροχή εξειδικευμένων γνώσεων 
σχετικών με την έρευνα και τη μελέτη σύνθετων ιστορι-
κών και κοινωνικών προβλημάτων.

v. Η παροχή υψηλού επιπέδου κατάρτισης στο ζήτημα 
της διδακτικής των τραυματικών γεγονότων της ιστορίας.

vi. Η παροχή υψηλού επιπέδου κατάρτισης γύρω από 
τις πολιτικές της μνήμης.

vii. Η κατάρτιση εξειδικευμένων διπλωματούχων που 
θα έχουν τις απαραίτητες δεξιότητες για απασχόληση 
σε τοπικά ή γενικά Αρχεία, Κέντρα Ιστορίας και πολιτι-
σμού, ερευνητικά κέντρα κ.λπ. καθώς και η απόκτηση 
δεξιοτήτων σχετικών με την οργάνωση βιβλιοθηκών και 
αρχειακών συλλογών.

viii. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών 
σπουδών.

ix. Η ανάπτυξη κριτικών και ερευνητικών δεξιοτήτων 
που απαιτούνται για σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Ζητήμα-
τα Ιστορίας, Ιστορικής Εκπαίδευσης και Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Ζητήματα Ιστο-
ρίας, Ιστορικής Εκπαίδευσης και Εκπαιδευτικής Πολιτι-
κής» γίνονται δεκτοί κάτοχοι πτυχίου του πρώτου κύκλου 
σπουδών ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής. Επίσης, μπορούν να γίνουν δεκτοί και πτυ-
χιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμέ-
νου ή άλλων Ανωτάτων Σχολών, μετά από απόφαση της 
Συνέλευσης.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Επιστήμες της Αγωγής: Ζητήματα Ιστορίας, 
Ιστορικής Εκπαίδευσης και Εκπαιδευτικής Πολιτικής» δι-
αρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και κρίσης της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η παρακολού-
θηση κύκλου μαθημάτων διάρκειας δύο εξαμήνων και η 
εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στο 
τρίτο εξάμηνο σπουδών.

Αναλυτικά, η διάρθρωση του προγράμματος είναι η 
ακόλουθη:

Α’ Εξάμηνο Κοινό
Υποχρεωτικά με Αξιολόγηση 4 Μαθήματα

Α/Α ΜΑΘΗΜΑ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS

1 Εισαγωγή στην επιστημολογία της ιστορίας και την ιστορία της 
ιστοριογραφίας: Ιστορική κουλτούρα, ιστορική σκέψη, ιστορική συνείδηση Α΄ 7,5

2 Ιστορία της Εκπαίδευσης και εκπαιδευτική πολιτική Α΄ 7,5
3 Νεότερη ελληνική ιστορία Α΄ 7,5
4 Οι πηγές στην Ιστορία Α΄ 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30
Στο Β’ Εξάμηνο οι φοιτητές/τριες επιλέγουν 4 μαθήματα από τα ακόλουθα 11:

Β’ εξάμηνο (Επιλέγονται 4 από τα 11)
Α/Α ΜΑΘΗΜΑ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS

1 Δημόσια Ιστορία Β΄ 7,5

2 Διδακτική της Ιστορίας: Σύγχρονο προσανατολισμοί 
στο πεδίο της ιστορικής εκπαίδευσης Β΄ 7,5

 3 Ειδικά θέματα εκπαιδευτικής πολιτικής: φύλο, μειονότητες, 
μεταναστευτικό πρόβλημα B΄ 7,5

 4 Εκπαίδευση και η δημόσια πρόσληψή της: τύπος, λογοτεχνία, θέατρο, 
κινηματογράφος, καλές τέχνες.  B΄  7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50463Τεύχος B’ 4564/17.07.2023

5 Εκπαιδευτικά συστήματα στην Ευρώπη και στην Ελλάδα B΄ 7,5
6 Εκπαιδευτική έρευνα και Ιστορία Β΄ 7,5
7 Κριτικές προσεγγίσεις στο τρίσημο σχήμα της ελληνικής ιστορίας. B΄ 7,5

8 Σπουδές της μνήμης και του ιστορικού τραύματος. Η διεργασία του 
συλλογικού τραύματος στην Iστοριογραφία και στη Δημόσια Ιστορία Β΄ 7,5

9 Σύγχρονη Ελληνική Ιστορία Β΄ 7,5
10 Η Τέχνη ως Ιστορία - Η Ιστορία ως Τέχνη Β΄ 7,5
11 Τοπική Ιστορία: πολιτική, οικονομία, κοινωνία και εκπαίδευση Β΄ 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ECTS 30

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ 
ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική ή και 
διάφορη της ελληνικής. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωμα-
τικής εργασίας είναι ελληνική ή και αγγλική.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο ετήσιος αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορί-
ζεται σε πενήντα δύο (52) φοιτητές. Επίσης, από τα 
μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., που 
πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μόνο ένα κατ’ 
έτος ανά Π.Μ.Σ. μπορεί να εγγραφεί ως υπεράριθμο, 
με την προϋπόθεση 1ον ότι πρόκειται για μεταπτυχι-
ακό που οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος και 
2ον ότι το θέμα του μεταπτυχιακού είναι συναφές με 
τον τίτλο σπουδών του και το έργο που επιτελεί στο 
οικείο Ίδρυμα.

Άρθρο 8
Υποτροφίες

Το Π.Μ.Σ. δύναται να χορηγεί υποτροφίες σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων 
σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 9
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π. ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του οικείου 
Τμήματος ή διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 10
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή και οι ειδικές εγκα-
ταστάσεις του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 11
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2023-2024 για πέντε (5) έτη, οπότε και θα αξιολογηθεί 
η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του σύμφωνα 
με την παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 12
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017, το 70% 
συνολικού κόστους του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουρ-
γικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των ογδόντα επτά 
χιλιάδων τριακοσίων εξήντα ευρώ (87.360) και αναλύεται 
σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €
Αμοιβές διδασκαλίας διδακτικού προσωπικού που συμμετέχει στις εκπαιδευτικές και 

οργανωτικές διαδικασίες του ΠΜΣ (Καθηγητές, Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., έκτακτο διδακτικό 
προσωπικό, ερευνητικό προσωπικό καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017)
50.000

Αμοιβές διοικητικής/γραμματειακής και τεχνικής υποστήριξης 8.000
Λοιπά έξοδα (π.χ. έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 

συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου κ.λπ.) 4.000

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 8.000
Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 2.400

Δαπάνες αναλωσίμων 4.560
Δαπάνες μετακινήσεων (διδασκόντων του Π.Μ.Σ, φοιτητών του

Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς κ.λπ.) 10.400

Σύνολο 87.360



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50464 Τεύχος B’ 4564/17.07.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045641707230008*

Άρθρο 13
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφασηθα ρυθμίζονται από τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 6 Ιουλίου 2023 

Ο Πρύτανης 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   


		2023-07-17T18:08:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




